

证券代码：000425

证券简称：徐工机械

公告编号：2019-56

徐工集团工程机械股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	徐工机械	股票代码	000425
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	费广胜		
办公地址	徐州经济技术开发区驮蓝山路 26 号		
电话	0516-87565621		
电子信箱	fgs@xcmg.com		

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	31,156,145,145.89	23,943,950,792.22	30.12%
归属于上市公司股东的净利润（元）	2,283,307,031.95	1,104,030,144.54	106.82%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	2,179,083,935.08	1,010,983,410.02	115.54%
经营活动产生的现金流量净额（元）	2,840,697,614.93	1,946,032,076.07	45.97%
基本每股收益（元/股）	0.276 ^{注1}	0.147 ^{注1}	87.76%
稀释每股收益（元/股）	0.276	0.147	87.76%
加权平均净资产收益率	8.15% ^{注1}	4.73% ^{注1}	提高 3.42 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增

			减
总资产(元)	69,423,502,146.00	61,249,882,256.88	13.34%
归属于上市公司股东的净资产(元)	31,835,443,905.50	30,133,089,938.96	5.65%

注 1: 按照企业会计准则相关规定, 计算基本每股收益及加权平均净资产收益率时, 归属于上市公司股东的净利润需扣除其他权益工具可续期债券的利息, 2019 年 1-6 月份可续期债券利息为 12,021.42 万元; 计算加权平均净资产收益率时, 归属于上市公司股东的加权平均净资产不包括可续期债券持有者享有的净资产, 2019 年 6 月底公司发行的可续期债券账面余额为 467,659.62 万元。

3、公司股东数量及持股情况

单位: 股

报告期末普通股股东总数		212,075		报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
徐工集团工程机械有限公司	国有法人	38.11%	2,985,203,034	2,944,416			
湖州盈灿投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	4.70%	367,957,139	367,957,139	质押		367,957,139
香港中央结算有限公司	境外法人	4.64%	363,092,845				
湖州泰元投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	4.18%	327,131,169	327,131,169	质押		144,194,043
中国证券金融股份有限公司	境内非国有法人	2.13%	166,923,243				
湖州泰熙投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	1.67%	130,852,467	130,852,467	质押		130,852,467
华鑫国际信托有限公司—华鑫信托 279 号证券投资集合信托计划	其他	1.09%	85,251,020				
华鑫国际信托有限公司—华鑫信托 280 号证券投资集合信托计划	其他	0.81%	63,070,000				
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.52%	41,050,200				
太平人寿保险有限公司—传统—普通保险产品-022L-CT001 深	其他	0.47%	36,700,000				
上述股东关联关系或一致行动	1.上述股东中, 徐工集团工程机械有限公司与其他股东之间不存在关联关系, 也不属于一致行动人。2.湖州泰元投资合伙企业(有限合伙)、湖州泰熙投资合伙企业(有限合伙)						

的说明	的普通合伙人均为杭州新俊逸股权投资管理有限公司，构成一致行动关系，其合计持有公司股份的比例为 5.85%。湖州泰元投资合伙企业（有限合伙）和湖州泰熙投资合伙企业（有限合伙）成为持有公司 5% 以上股份的股东，构成关联关系。
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券是

（1）公司债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	到期日	债券余额（万元）	利率
徐工集团工程机械股份有限公司 2016 年面向合格投资者公开发行公司债券(第一期)	16 徐工 01	112312.SZ	2021 年 01 月 11 日	141,950	4.20%
徐工集团工程机械股份有限公司 2016 年面向合格投资者公开发行公司债券(第二期)	16 徐工 02	112462.SZ	2021 年 10 月 24 日	150,000	3.10%
徐工集团工程机械股份有限公司 2017 年面向合格投资者公开发行可续期公司债券(第一期)	17 徐工 Y1	112592.SZ		270,000	5.30%
徐工集团工程机械股份有限公司 2018 年面向合格投资者公开发行可续期公司债券(第一期)	18 徐工 Y1	112814.SZ		200,000	4.80%

(2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减
资产负债率	53.84%	50.46%	增加 3.38 个百分点
项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
EBITDA 利息保障倍数	19.91	13.05	52.57%

三、经营情况讨论与分析**1、报告期经营情况简介**

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

2019年上半年我国GDP同比增长6.3%，达45万亿。全国固定资产投资（不含农户）29.91万亿元，同比增长5.8%。报告期内，工程机械行业高速增长，整体营收、盈利水平、资产质量大幅提升。（数据来源：国家统计局网站）

(一) 2019年上半年主要经营指标完成情况

2019年上半年，公司聚焦市场、聚焦短板，着力风险出清，在资产质量、盈利能力大幅改善的情况下，实现营业总收入311.56亿元，同比增长30.12%，其中，实现海外收入44.48亿元，同比增长20.07%；归属于母公司所有者净利润22.83亿元，实现翻倍增长。经营性现金流净额28.41亿元，同比增长45.97%；加权平均净资产收益率8.15%，同比提高3.42个百分点，公司各项经营指标持续向好，整体运营更加健康、持续、高质量。

(二) 2019年上半年主要工作情况

2019年上半年，公司聚焦客户和市场，一着不让、一往无前地做好每一项事业，聚精会神、全神贯注地“聚焦市场，聚焦短板”，切实“想到做到，做好更好”，切实“用心用情，用劲用力”，真正凝心聚力、决战决胜，上半年产销量和收入再创历史新高，盈利规模保持高增长，企业运营质量稳步提升，高质量发展根基持续夯实，成长为世界工程机械最具美誉度的中国名片。上半年主要工作扎扎实实地体现为“六个高质量表现”。

第一，主要指标再上新台阶，整体运营业绩突显“三有一可”高质量表现。今年以来，公司积极应对激烈的市场竞争，努力捍卫持续领先的行业地位，真正聚焦市场、聚焦短板，抢抓市场机遇、强夯发展根基，真正推动了有质量、有效益、有规模、可持续“三有一可”高质

量发展理念的扎实落地。经营指标再创新高。2019年上半年，公司在营业总收入同比增长30.12%的同时，存货净额同比压降6.53%，四项费用合计同比压降4.18%，其中，管理费用同比下降3.39%，财务费用同比下降301.54%；研发投入同比持平；EBITDA利息保障倍数同比增长52.57%，达到19.91，公司高质量发展的主要经营指标再创新高。英国工程机械咨询有限公司KHL发布的全球工程机械50强榜单上，在公司强劲业绩表现的有力支撑下，母公司徐工集团工程机械板块以年主营收入（合并口径）88.98亿美元持续领跑中国企业居全球行业第六位，是唯一持续保持在全球行业前十强的中国企业。

第二，系列板块全面新发力，成套工程机械发展突显“三高一大”高质量表现。公司始终坚持高端、高技术含量、高可靠性、大吨位“三高一大”产品战略，迈向高端的产品结构调整与供给侧结构性改革不断取得新收获：移动起重机市场占有率居世界第一，在国内百吨级大吨位移动起重机市场占据半壁江山，千吨级大型起重机在行业居于绝对领先地位。随车起重机市场占有率历史性达到60%以上的高位领先。旋挖钻机、水平定向钻两钻产品和平地机、压路机、摊铺机三大筑路机械产品市场占有率均居国内市场第一；其中，300马力以上大型矿用平地机上半年全球销量突破25台，赢得了包括必和必拓等世界矿业巨头在内的大客户青睐。公司环境车厢可卸式垃圾车市场占有率跻身国内行业第一，扫路车、洗扫车市场占有率均跻身国内行业前三强；高空作业车上半年市场占有率与国内第一名差距缩小，正向着行业第一奋力冲刺；举高类消防车占据行业半壁江山稳居国内第一。

围绕工程机械主业全面提升的系列技改加紧实施：安全消防装备世界级智能制造基地今年将投产。高端液压阀、高端液压油缸、新型传动件及齿轮件精密加工、高空作业车等技改项目及特种起重机、智慧物流产业园等新基地规划推进，积极推进桩工与地下空间施工装备新基地规划。

此外，母公司旗下的挖掘机上半年销量突破2万台，同比增幅是行业增幅的2倍多，在国内市场居行业前两强。徐工重卡在行业下降中保持12%以上的同比增幅，增幅在行业前十强中居第一位，上半年销量破万台。塔机市场占有率增长，塔机将加快成长为规模30亿量级的新的重要板块。混凝土V7系列高端产品供不应求，四桥62米混凝土泵车销量稳居行业第一。成套大型矿业机械在打破德美日少数国家企业全球市场垄断的基础上，正加紧形成全系列、成套化走向全球市场的竞争新格局。

第三，国际化事业迈开新步伐，海外市场拓展突显高质量表现。2019年上半年，据海关统计数据，徐工品牌出口总额、自营出口双双稳居行业第一位。区域方面，公司在亚太、中亚、非洲等地区持续保持占有率第一；力压老牌国际竞争对手，在亚太区的增幅高于所有品牌，在非洲区、中亚区的市场占有率处于绝对领先。目前，在“一带一路”沿线65个国家中的35个国家出口占有率第一。

公司“三高一大”的成套工程机械先后精彩亮相德国慕尼黑宝马工程机械展、俄罗斯CTT工程机械展等国际展会，550马力超大型矿用平地机批量交付国际矿山高端市场用户；自去年徐工G一代海外定制起重机机型上市以来，XCA60E全地面起重机批量出口，百吨级全地面起重机XCA100E在德国市场得到认可，XCA300U产品成功打入北美市场。巴西制造工厂加快做实做强，成长为巴西工程机械的主流品牌。徐工电商上半年收入保持翻倍增长势头，奋力打造公司国际化成长的新平台。

第四，创新驱动战略实施攀新高，自主创新实力提升突显高质量表现。在提升欧洲、美国、巴西研发中心基础上，规划建立印度研发中心，推动“一院五中心”技术架构建设世界最优秀研发体系。在拿下两个省级制造业创新中心基础上，推动发起建立高端工程机械及核心零部件产业技术创新战略联盟，积极争创国家级制造业创新中心。超级移动起重机创新工程项目获得国家工业领域最高奖中国工业大奖。已销售两台“世界第一吊”4000吨履带起重机不断亮相国家重点工程，顺利完成吊装任务。依托在必和必拓等国际矿业巨头矿山的高强度使用与持续改进提升，公司自主研发的350马力、550马力矿用平地机创新工程加快成为“技术领先、用不毁”金标准的落地样板；加紧研发35吨级大型矿用装载机；与解放军相关机构紧密互动与协同推进的一批重大军民融合项目不断取得进展，“钢铁螳螂”山地挖掘机今年获得军方大订单，获得军方高度认可与青睐。

关键零部件自主研发与保供取得新的实质性进展：融合国际尖端技术的中挖液压阀创新与量产工程稳步推进；上半年MYF系列新型电控变速箱配套约800台，加快减速机、驱动桥、分动箱等替代进口的重要关键件自主研制与试用；公司自主研发的液压阀等核心零部件批量装备公司主机。公司上半年主动淘汰专利94项，近五年累计主动淘汰专利1159项，目前拥有有效授权专利5300余件，其中拥有发明专利1300余件、PCT国际专利40余件。上半年参与制订国际标准3项、国家及行业标准67项；累计参与制订国际标准6项、国家及行业标准197项。

第五，母公司混合所有制改革加紧实施，管理创新能力提升突显高质量表现。 母公司徐工有限被纳入国家国企改革“双百企业”和省第一批混改试点企业名单，目前，在徐州市委、市政府的领导部署下，混改工作正按照计划推进实施。徐工有限混改将打造一个国有股为主导、党的领导坚强有力、治理结构科学完善、经营机制灵活高效、市场化选人用人、激励约束机制不断优化、高质量发展创新能力和市场竞争力显著提升的国企改革示范样板。

强力推进质量2020-用不毁提升工程，推动全力争创中国质量奖，重点把关键细节问题找准破解掉。筑牢安全根基，强力推动环保治理，近两年投资2亿多元采用国际领先治理技术对焊接烟尘集中收集、涂装VOCs深度治理，达到世界领先治理水平。实施智能制造战略规划，试点打造智能工厂；打造新一代X-MES系统平台，加快数据采集分析SCADA平台和全生命周期质量管理信息平台QMS建设等。聚焦于工业互联网领域创新发力，徐工汉云工业互联网平台取得快速进步，跻身国内工业互联网领域前五强；Xrea工业互联网平台连接“一带一路”沿线国家用户；徐工信息加紧冲刺科创板上市。《装备制造企业面向高端的世界一流品牌建设》荣获全国管理创新一等奖，省级管理创新成果评选中10项全部获奖，一等奖3项，二等奖7项。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

一、公司于 2019 年 8 月 26 日召开第八届董事会第二十九次会议（临时），审议通过了《关于会计政策变更的议案》，根据财政部 2019 年 4 月 30 日发布的《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6 号）（以下简称《修订通知》），对财务报表格式进行了部分调整。根据上述会计准则的修订要求，公司需对会计政策相关内容进行相应变更，按照上述通知规定的一般企业财务报表格式编制公司的财务报表。

二、根据财政部《修订通知》的要求，公司调整以下财务报表的列报，并对可比会计期间的比较数据相应进行调整：

1. 资产负债表：（1）资产负债表将原“应收票据及应收账款”项目拆分为“应收票据”和“应收账款”两个项目；（2）资产负债表将原“应付票据及应付账款”项目拆分为“应付票据”和“应付账款”两个项目；（3）资产负债表新增“其他权益工具投资”项目。反映资产负债表日企业指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的非交易性权益工具投资的期末账面价

值。该项目应根据“其他权益工具投资”科目的期末余额填列。

2. 利润表：（1）将利润表“减：资产减值损失”调整为“加：资产减值损失（损失以“-”号填列）”；（2）将利润表“减：信用减值损失”调整为“加：信用减值损失（损失以“-”号填列）”；（3）将“资产减值损失”、“信用减值损失”项目位置移至“公允价值变动收益”之后。

3. 现金流量表明确了政府补助的填列口径，企业实际收到的政府补助，无论是与资产相关还是与收益相关，均在“收到其他与经营活动有关的现金”项目填列。

4. 所有者权益变动表，明确了“其他权益工具持有者投入资本”项目的填列口径，“其他权益工具持有者投入资本”项目，反映企业发行的除普通股以外分类为权益工具的金融工具的持有者投入资本的金额。该项目根据金融工具类科目的相关明细科目的发生额分析填列。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

名称	取得方式
安顺秀徐环境资源管理有限公司	新设方式
闽清县徐环环卫服务有限公司	新设方式
徐工阿根廷销售公司	新设方式
徐工矿山设备澳大利亚有限公司	新设方式
上海徐工汉云工业互联网有限公司	新设方式
广东徐工汉云工业互联网有限公司	新设方式
苏州徐工汉云工业互联网有限公司	新设方式

董事长：王民

董事会批准报送日期：2019年8月29日